
PODMÍNKY VZDĚLÁVÁNÍ 

Životosprávné podmínky  

• Dětem je poskytována plnohodnotná a vyvážená strava dle příslušných předpisů. 

Je zachována vhodná skladba jídelníčku, dodržovány technologické postupy přípravy 

pokrmů a nápojů. 

• Vedoucí školní jídelny se každoročně účastní různých školení o školním stravování, 

získané informace se pak snaží uplatňovat v praxi k zajištění kvalitní stravy pro děti 

předškolního věku. 

• Stravování dětí probíhá ve třídách. Má to své klady – děti (zejména ty mladší) nejsou 

stresovány přecházením do jiných prostor školy, ale i zápory – průběh dopolední 

svačiny je trochu náročnější na organizaci, protože v ranních hodinách u stolečků 

současně probíhají hry, úkolové či tvořivé činnosti. Je třeba věnovat větší pozornost 

dodržování zásad a patřičné úrovně stolování dětí. Děti mohou svačit průběžně, podle 

své potřeby, v době od 8.00 do 8.30 hod. Ve třídách nejmladších dětí probíhá dopolední 

svačina organizovaně z důvodu osvojení si zásad správného stolování. 

• Vedeme děti k tomu, aby stolovaly samostatně, kulturně, čistě, v klidu a pohodě. Děti 

do jídla nenutíme, ale snažíme se je motivovat, aby jídlo alespoň ochutnaly. 

• Vycházíme vstříc speciálním požadavkům rodičů dětí s potravinovými alergiemi. Tyto 

děti mají upravený jídelníček, v případě potřeby mohou mít stravu vlastní, donesenou 

z domova.  

• Z dotazníků vyplněných rodiči vyplynulo, že jsou se stravováním převážně spokojeni, 

objevilo se pouze několik připomínek k nabídce nápojů. Na základě tohoto zjištění 

jsme rodiče informovali o nabídce nápojů v každé třídě – kromě mléčného nápoje mají 

děti vždy ve třídách také čaj a balenou vodu.  

• Pitný režim dětí je v mateřské škole zajištěn v průběhu celého dne. Děti mají ve třídách 

své vlastní hrnky. Při pobytu venku děti používají vlastní láhev s nápojem přineseným 

z domova, kterou si nosí v batůžku. Učitelky děti v průběhu dne k pití vybízejí, 

zejména po rušnějších činnostech a při pobytu venku při vyšších letních teplotách. 

• Je zajištěn pravidelný denní řád, který však současně umožňuje organizaci činností 

v průběhu dne přizpůsobit dětským potřebám a aktuální situaci. Děti mají možnost 

pohybovat se v obou třídách na bloku, pohrát si s kamarády v sousední třídě, mají také 

možnost vybrat si činnosti nabízené učitelkami v obou třídách. 

• Děti jsou každý den dostatečně dlouho venku – vždy s ohledem na bezprostřední stav 

počasí. Mají dostatek volného pohybu nejen na vycházkách a školní zahradě, ale 

v rámci možností i ve třídách mateřské školy.  

• Spací režim dětí je upraven dle jejich individuálních potřeb. Zpočátku odpočívají 

všechny děti – do 13.00 hod, poté jsou dětem s menší potřebou spánku nabízeny klidné 

činnosti ve třídě. Odpočívat můžou děti do 13,45 hod. 
 

Prevence a výchova ke zdravému životnímu stylu 

Zdraví se řadí mezi nejvýznamnější životní hodnoty každého člověka. Dítě vstřebává a vnímá 

všechno kolem sebe a vytváří si návyky, které budou základem po celý zbytek jeho života. 

Výchova ke zdraví a zdravému životnímu stylu je přirozenou součástí každodenního života 



v naší mateřské škole. Týká se celé školy, všech účastníků vzdělávacího procesu (dětí 

i dospělých). 

 

Prostředky, které využíváme ke splnění tohoto cíle: 

V průběhu školního roku se děti dozvídají, co to zdraví vlastně je, jaký význam má prevence 

a zdravý životní styl. Patří k němu pohybová aktivita, zdravá výživa, psychická pohoda, 

předcházení nemocem a úrazům.  

Osobní hygiena a sebeobsluha 

K osvojení správných návyků a k samostatnosti vedeme děti v běžných denních i cíleně 

připravovaných činnostech s využitím motivačních pohádek a příběhů, dramatizace, aktuálních 

situací. 

Pracovní dovednosti, čisté a upravené prostředí 

Rozvíjíme u dětí základní pracovní dovednosti, které budou potřebovat v životě. Využíváme 

k tomu metodu nápodoby, dramatizace, námětové hry, vyprávění příběhů, situační učení, 

pochvalu atd. I ti nejmenší se učí, že věci mají své místo (hračky, oblečení, hrnek na pití atd.). 

Pomáháme při přípravě a úklidu pomůcek, nádobí a stravy. Učíme se chápat základní pravidla: 

Věci dáváme na své místo proto, abychom je potom našli a nemuseli je hledat. Když hračku 

neuklidíme, můžeme na ni šlápnout a zničit ji nebo se o ni zranit.    

Vzdělávací programy a projekty 

Základní návyky a zkušenosti děti získávají 

v každodenním prožívání dne v MŠ, do ŠVP 

zařazujeme také témata i samostatné projekty, které jsou 

na tuto oblast zaměřeny, např.: Bezpečně k cíli (jak se 

chovat v silničním provozu, co je nutné dělat pro vlastní 

bezpečnost), Zdravověda žádná věda (základy první 

pomoci), Zpívánky zdravé pětky (prostřednictvím her, 

zábavných úkolů a zajímavých pokusů s jídlem 

pronikají děti nenásilně do tajů zdravé výživy), Voňavá 

tajemství a Kouzelné bylinky našich babiček 

(o bylinkách, jejich využití a účincích na naše zdraví), 

Zdravý úsměv (o dentální hygieně a zdravé výživě), Den 

pro bezpečí (rizikové situace, práce policistů a hasičů). 

Podpora fyzické a psychické kondice a odolnosti dětí 

Dáváme dětem dostatek prostoru a příležitostí 

k přirozenému pohybu a hře. 

Zařazujeme každodenní cvičení, tělovýchovné chvilky, relaxační a dechová cvičení, pohybové 

hry, tanec, střídáme dle potřeby dětí klidné a rušné činnosti. Pro nejstarší děti zajišťujeme 

ve spolupráci se ZŠ předplaveckou průpravu v plavecké škole v Jindřichově Hradci. 

Aktivity s dětmi provádíme co možná nejčastěji venku, na zahradě nebo v okolní přírodě. 

Pohybové a sportovní hry a soutěže, překážkové dráhy, hry se zdoláváním přírodního terénu, 

motivované pohybové hry v MŠ i venku. 

Využíváme pomůcky k rozvíjení hrubé a jemné motoriky, lokomočních dovedností, rovnováhy, 

koordinace. 

 



Zdravá výživa 

Stravování dětí je zajišťováno vlastní školní jídelnou. Naše paní kuchařky nám denně ukazují, 

že jídlo může být zdravé a chutné zároveň. Nejlepším ukazatelem kvality stravy jsou sami 

strávníci. Děti přichází do školky s různými stravovacími návyky z domova, jsou jídla, která 

ve školce ochutnají poprvé. O to se právě snažíme, děti do jídla nikdy nenutíme. Zkušenost je 

taková, že postupem času začnou jíst většinu jídel, ta méně oblíbená vždy alespoň ochutnají. 

 

Psychosociální podmínky  

• Nově příchozím dětem nabízíme adaptační režim (podrobněji v kapitole „Půjde vaše 

dítě do mateřské školy?“ str. 34). 

• Všichni zaměstnanci školy respektují individuální potřeby dětí, reagují na ně 

a napomáhají v jejich uspokojování. Vytváří dětem takové prostředí, aby se zde cítily 

bezpečně a v pohodě (po stránce fyzické, psychické i sociální).  

• S rodiči mluvíme o významu ranních rituálů a pravidelného režimu, které dítěti usnadní 

odchod do školky a odloučení od rodičů. V případě událostí, které vyžadují pozdější 

příchod do MŠ, mohou rodiče po předchozí dohodě s třídní učitelkou přivést své dítě 

kdykoliv dle své potřeby. 

• Pedagogové zatěžují děti vždy přiměřeně, v rámci jejich možností, děti mají možnost 

kdykoliv si odpočinout, odmítnout účast ve hře nebo při určité činnosti. 

Je na pedagogovi, aby dítě vhodně a nenásilně motivoval ke spolupráci, nebo dítěti 

nabídl jinou činnost, která vychází z jeho zájmů, je přiměřená jeho zdravotnímu stavu 

či momentální náladě. 

• Všechny děti mají v naší škole stejná práva, stejné možnosti i stejné povinnosti. Nikdo 

není znevýhodňován či zvýhodňován. Nejsou přípustné žádné projevy nerovnosti, 

ponižování ani urážek druhé osoby. 

• Osobní svoboda a volnost dětí je respektována do určitých mezí, je vyvážena pravidly 

soužití vyplývajících ze školního řádu a vnitřních pravidel školy a tříd.  

• Děti se spolupodílejí na vytváření pravidel chování ve skupině, učí se respektovat je 

a vytvářet tak ve třídách ohleduplný a tolerantní kolektiv, kde by se měli všichni cítit 

dobře. Tato pravidla jsou ve třídách vyvěšena ve formě piktogramů, obrázků. 

• Usilujeme o přirozenou komunikaci s dítětem, kterou posilujeme vzájemný vztah 

důvěry a ochoty spolupracovat. Oceňujeme aktivitu, vynaložené úsilí bez ohledu 

na výsledek, hezké vzájemné vztahy, projevy ohleduplnosti a tolerance, vzájemnou 

pomoc a podporu a další pozitivní momenty. Přiměřeně chválíme.  

• Vytváříme příležitosti k posilování zdravého sebevědomí dětí, jejich důvěry ve vlastní 

schopnosti. 

• Snažíme se přirozeně a nenásilně ovlivňovat prosociálním směrem vztahy dětí ve třídě 

(prevence šikany a jiných sociálně patologických jevů u dětí). 

• Při činnostech sledujeme výkony dětí, činnosti připravujeme tak, aby se děti rozvíjely 

v souladu se svými schopnostmi a možnostmi a současně byl podněcován jejich 

individuální rozvoj.  

 

 

 



Věcné podmínky  

• Mateřská škola Slavonice je příspěvková organizace. Provoz je hrazen příspěvkem 

obce, mzdové náklady státní dotací. Rodiče hradí příspěvek na neinvestiční náklady, 

výši úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole stanovuje ředitelka dle platných 

předpisů, od 1.1.2024 dle §123 odst. 4 ŠZ její výši stanovuje zřizovatel školy. 

• Prostory mateřské školy sloužící dětem jsou rozděleny do tří bloků po dvou třídách, 

pro něž je společná šatna, sociální zařízení dětí, přípravna jídel. Větší třídy jsou 

současně využívány jako ložnice k odpočinku dětí. Ve třídách je standardní nábytek, 

stolky a židle přizpůsobené potřebám a počtu dětí. Třídy se průběžně doplňují novým 

vybavením, stávající je upravován tak, aby vyhovoval potřebám dětí. Na každém bloku 

je šatna a sociální zařízení učitelek. Ke každému bloku je přičleněn malý sklad 

učebních pomůcek. Ve spojovací chodbě II. a III. bloku je centrální sklad pomůcek, 

dětská a učitelská knihovna. 

• V průběhu školního roku 2004/2005 se díky autorským malbám akademické malířky 

Zuzany Krajčovičové jednotlivé bloky postupně proměňovaly v barevná, veselá místa 

plná zvířátek: I. blok Na dvorku, II. blok Na louce, III. blok Vodní svět. S proměnou 

malířce pomáhaly také všechny učitelky a několik maminek. 

• V době letních prázdnin 2011 proběhla rozsáhlá rekonstrukce budovy školy. Přestože 

výrazně změnila svůj vzhled, její úloha zůstává stále stejná. Pomáhá malým dětem 

objevovat okolní svět, věřit ve své schopnosti a získávat zdravé základy pro další 

život…  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Rok 1983     Rok 2011 

Budovu taktéž oživily malby Z. Krajčovičové.  

Finanční prostředky na výše uvedené úpravy a vybavení získala škola ve spolupráci 

s MěÚ z grantového programu Jihočeského kraje – programová oblast Rekonstrukce, 

modernizace a vybavení budov MŠ, na financování rekonstrukce se podílel rovněž 

zřizovatel MŠ, některé úkony a vybavení byly hrazeny z rozpočtu školy.  

• Fond hraček a učebních pomůcek je dostačující, je průběžně doplňován, pedagogické 

pracovnice si rovněž některé učební pomůcky a obrazový materiál zhotovují samy. 

Hračky a pomůcky ve třídách jsou umístěny tak, aby je děti dobře viděly a mohly si je 

samy brát i uklízet. Dětem jsou nabízeny různé materiály, mají tak možnost 

experimentovat a rozvíjet přirozeně svoji fantazii a představivost. Ve třídách jsou 

pomůcky umístěny také podle druhu aktivit – snahou je, aby zde děti nacházely 

dostatek inspirací, nápadů, pomůcek a materiálů pro svůj rozvoj. 



• Všechny třídy jsou vybaveny interaktivními digitálními pomůckami: počítače 

s interaktivními displeji, tablety, notebooky, Magic Box, interaktivní tabule. 

Napomáhají všeobecnému vzdělávání dětí, rozvoji komunikačních schopností 

a získávání zkušeností s ovládáním interaktivních technologií. Pro některé děti mohou 

být i dobrou motivací a lákadlem k plnění úkolů či méně atraktivních činností. 

• Ve třídách i dalších prostorách školy jsou vystavovány dětské práce, děti se tak svými 

pracemi podílí na vytváření pěkného a příjemného prostředí. 

• V hospodářské části budovy je umístěna ředitelna, kancelář hospodářky, školní 

jídelna, sklad potravin, sklad materiálu, šatny provozních pracovnic, denní místnost 

pro zaměstnance (využívá se jako sborovna, jídelna). Také tyto prostory prošly 

rekonstrukcí, postupně jsou vybavovány novým nábytkem, vybavení kuchyně je 

průběžně doplňováno tak, aby odpovídalo hygienickým normám. 

• Součástí školy je školní zahrada. Je určena ke hře a rozvoji fyzické zdatnosti dětí, je 

zde pískoviště, herní prvky, travnatá plocha určená k pohybovým aktivitám dětí, dva 

zahradní domky s přístavkem pro ukládání zahradních hraček a nářadí. Pro radost 

i poučení nás všech máme v zahradě záhony s bylinkami, o které můžeme celoročně 

pečovat, sledovat jejich proměny i drobné živočichy žijící v jejich blízkosti. 

Další plánované úpravy by měly směřovat k budování zahrady v přírodním stylu 

podporující environmentální vzdělávání dětí a polytechnickou výchovu. 

• Prožitek a přímý kontakt s okolním prostředím je v předškolním věku nejlepším 

prostředkem pro získávání a ověřování dětských zkušeností. To nás vedlo k vytvoření 

Naučné přírodovědné stezky Mateřské školy Slavonice, kam s dětmi často vyrážíme 

za poznáváním, experimenty, pohybovými aktivitami i odpočinkem. 

 

 

 

 

 

 

 

Podmínky pro bezpečnost práce a ochranu zdraví dětí v MŠ  

I.  Ředitelka školy je povinna zabezpečit prostřednictvím pedagogů školy dohled nad dětmi, 

a to při školní i mimoškolní výchově a vzdělávání, tzn. při všech aktivitách 

organizovaných mateřskou školou. 

II.  Opatření v průběhu vzdělávacích činností 

• Každá učitelka je osobně zodpovědná za bezpečnost svěřených dětí od doby jejich 

převzetí od zákonných zástupců, pověřené osoby nebo jiného pedagoga školy do doby 

jejich předání zákonným zástupcům, pověřeným osobám nebo jinému pedagogovi 

školy. 

• Při hře dětí ve třídě učitelka sleduje jejich hru, předchází rizikům a konfliktům. 

Nedovolí dětem nosit do MŠ nebezpečné předměty nebo hračky. 

• Učitelka nesmí odejít od dětí! V případě závažných důvodů si zajistí dohled jiné 

pracovnice z MŠ. 



• Učitelka zajistí náležitý dohled při práci s nůžkami, štětci či jinými ostrými a špičatými 

pomůckami a předměty, dále dbá maximální opatrnosti při hře s korálky, drobnými 

stavebnicovými tvary apod. 

• Při chůzi po schodech dbá, aby se děti nestrkaly, chodily klidně, držely se zábradlí. 

• Při tělovýchovných aktivitách dbá zvýšené pozornosti o bezpečnost dětí. Upozorňuje 

na případná nebezpečí, zajišťuje soustavnou pomoc při cvičení. Bývá vždy 

na nejrizikovějším místě.  

• Při převlékání dětí v šatnách vykonává učitelka stálý dozor, pomáhá dětem, sama 

se obléká, až když jsou děti připraveny na pobyt venku. 

• Pokud si dítě nemůže vyzvednout zákonný zástupce, předává jej učitelka pověřené 

osobě, a to pouze na základě písemného pověření zákonným zástupcem dítěte 

(jednorázové nebo tiskopis „Zmocnění k převzetí dítěte z MŠ“ na určité časové 

období). 

• Všichni zaměstnanci jsou povinni okamžitě poskytnout první pomoc při jakémkoliv 

úraze, v případě potřeby přivolají lékařskou pomoc, v nezbytně nutném případě zajistí 

převoz zraněného do zdravotnického zařízení. Zároveň jsou povinni bezodkladně 

informovat ředitelku školy a zákonné zástupce dítěte. 

 

III.  Opatření při pobytu venku 

• K zajištění bezpečnosti dětí při pobytu mimo místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, 

stanoví ředitelka mateřské školy počet učitelek mateřské školy tak, aby na jednu 

učitelku mateřské školy připadlo nejvýše: 

a) 20 dětí z běžných tříd, nebo 

b) 12 dětí ve třídě, kde jsou zařazeny děti se s přiznanými podpůrnými opatřeními 

druhého až pátého stupně nebo děti mladší 3 let.  

c) ve třídě, kde se vzdělávají pouze děti ve věku od 2 do 3 let, zajišťují péči o děti dvě 

učitelky nebo učitelka a nepedagogický pracovník.  

Výjimečně může ředitelka mateřské školy zvýšit počty dětí uvedené 

- v odstavci 2 písm. a), nejvýše však o 8 dětí, nebo 

- v odstavci 2 písm. b), nejvýše však o 11 dětí. 

Při zvýšení počtu dětí nebo při specifických činnostech, například sportovních 

aktivitách, nebo při pobytu dětí v prostředí náročném na bezpečnost určí ředitelka 

mateřské školy k zajištění bezpečnosti dětí dalšího pedagogického pracovníka, 

ve výjimečných případech jinou zletilou osobu, která je způsobilá k právním úkonům 

a která je v pracovněprávním vztahu k právnické osobě, která vykonává činnost 

mateřské školy. 

• Při pobytu dětí na školní zahradě zajistí učitelka dozor u herních sestav a dalšího 

vybavení, kde je zvýšené riziko dětských úrazů. Učitelka musí mít neustále přehled 

o všech dětech. 

• Při vycházkách učí děti chodit ve dvojicích a v útvaru tak, aby zajistila jejich 

bezpečnost, chodí po chodníku, vyhýbá se frekventovaným ulicím. Dodržuje všechny 

zásady bezpečného přecházení vozovky, používá terčík. Průběžně seznamuje děti 

s pravidly bezpečného chování na ulici, v dopravě. Nejmladší děti využívají při pohybu 

po veřejných komunikacích vycházkové lano, reflexní vesty. 



IV.  Opatření při sportovních akcích 

• Ředitelka školy rozhoduje na základě náročnosti akce a počtu dětí o určení další 

způsobilé osoby k zajištění bezpečnosti dětí. 

• Učitelka vždy poučí děti o zvláštních situacích a pravidlech jednání v těchto situacích. 

• Učitelka upozorňuje děti na případná nebezpečí, dbá na ochranu zdraví dětí. 

• Veškeré sportovní činnosti přizpůsobuje věku a schopnostem dětí. 

V.  Opatření při výletech a prázdninovém provozu 

• Organizace se řídí ustanoveními jednotlivých paragrafů vyhlášky Ministerstva 

zdravotnictví č. 106/2001 Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti, 

ve znění pozdějších předpisů. 

• Při zajišťování zotavovacích pobytů, popřípadě výletů určí ředitelka školy počet 

učitelek nebo jiných pedagogických pracovníků tak, aby bylo zajištěno vzdělávání dětí, 

včetně dětí uvedených v §16 odst. 9 školského zákona, jejich bezpečnost a ochrana 

zdraví. 

• Učitelka poučí děti, upozorňuje je na případná nebezpečí. 

Prázdninový provoz 

• Všechny pracovnice školy dodržují důsledně všechna již uvedená opatření 

pro bezpečnost při práci s dětmi a hygienická opatření. Zajišťují dětem po celý den 

dostatek tekutin. 

• Učitelka se plně věnuje dětem, má o nich trvalý přehled, většinu činností s dětmi, pokud 

to počasí dovolí, provádí venku. 

• Na vycházku jde jedna učitelka se skupinou maximálně 15 dětí. Věnuje zvýšenou 

pozornost všem dětem při přecházení vozovky. Při vyšším počtu dětí se uskutečňují 

rekreační činnosti na školní zahradě. 

• Oblečení učitelek je pracovní, oblečení dětí rekreační. Při pobytu na slunci děti 

používají pokrývku hlavy, popřípadě sluneční brýle. 

• Učitelka dbá zvýšené pozornosti o bezpečnost dětí při vycházkách do přírody. Poučí 

děti o nebezpečnosti jedovatých rostlin, plodů, hub, uštknutí zmijí apod. Má neustále 

přehled o dětech. 

• Nemůže-li pracovnice z jakéhokoliv důvodu nastoupit do zaměstnání, je její povinností 

zajistit za sebe odpovídající náhradu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 

Prioritou školy je nabídnout adekvátní vzdělávání všem dětem bez ohledu na jejich 

individuální rozdíly, na jejich odlišnosti, nadání či postižení. Péče o děti (nejen) se speciálními 

vzdělávacími potřebami vychází ze základní filozofie naší školy: Spokojený a smysluplný pobyt 

dítěte v mateřské škole vyžaduje profesionální přístup, odpovídající vzdělávací nabídku 

a vybavení tříd, ale především osobní zájem a podporující, ohleduplné jednání pedagogů. Jde 

o to naučit se, jak s odlišnostmi žít, jak se z nich poučit a jak je využít k obohacení vzdělávacího 

procesu.  

Děti se speciálními vzdělávacími potřebami se v naší škole vzdělávají jak v běžných třídách, 

tak ve třídě zřízené dle §16 odst. 9 školského zákona. Většinu dne tyto děti prožívají společně 

se svými vrstevníky, na některé činnosti (např. v rámci aktivit řízených pedagogem) se však 

z důvodů organizačních a potřeby individualizace ve vzdělávání dělí do menších skupin. 

V menším kolektivu je možné lépe sledovat potřeby každého dítěte, okamžitě na ně reagovat 

a zařazovat taková opatření, která mu pomohou zmírnit nebo odstranit daný problém 

a dosáhnout úspěchu. 

Jazyková příprava dětí s nedostatečnou znalostí českého jazyka  

Při práci s celou třídou učitelky uzpůsobují didaktické postupy tak, aby děti s OMJ cíleně 

podporovaly v osvojování českého jazyka, v době ranních her je jim 

poskytována individuální péče. K rozvoji a osvojování jazyka 

využívají běžné situace a každodenní činnosti, od září 2021 učitelky 

pracují s podpůrným materiálem Kurikulum češtiny jako druhého 

jazyka pro povinné předškolní vzdělávání, který určuje úroveň toho, 

co by mělo dítě zvládnout před vstupem do základní školy 

v oblastech poslechu a mluvení a sociokulturních kompetencí, aby 

mu stačila podpora učitele v rámci běžné třídy. Dále čerpají náměty 

z dostupných výukových materiálů pro vzdělávání (nejen) 

ukrajinských dětí. 

Vzdělávání dětí nadaných a mimořádně nadaných 

V naší mateřské škole vytváříme v rámci integrovaných bloků podmínky, které stimulují 

vzdělávací potenciál všech dětí v různých oblastech. S ohledem na individuální schopnosti 

a dovednosti dětí jsou jim v rámci pestré nabídky aktivit předkládány činnosti, které umožňují 

tento potenciál projevit, v co největší míře jej využít a dále rozvíjet. 

Prvním krokem v péči o nadané děti je jejich identifikace. Učitelky jsou rámcově seznámeny 

s typickými charakteristikami nadaných dětí. K identifikaci využívají běžné pedagogické 

metody jako je pozorování, hra (sledujeme např. výběr her, uplatnění fantazie, soustředění, 

motoriku, úroveň komunikace, sociální kontakty vznikající při hře), rozhovor s dítětem, rozbor 

portfolia (pedagogické dokumentace, dětských prací atd.). Cílem identifikace není zjištění 

konkrétních druhů nadání, ale dětí s akcelerovaným vývojem, dětí s potenciálním nadáním.  

Pokud se u dítěte projeví mimořádné nadání v jedné nebo více oblastech, doporučíme rodičům 

dítěte vyšetření ve školském poradenském zařízení. Do doby, než vyšetření proběhne a škole je 

školským poradenským zařízením doručeno doporučení ke vzdělávání dítěte, postupujeme 

podle PLPP. Pokud školské poradenské zařízení identifikuje mimořádné nadání dítěte 

a doporučí vypracování individuálního vzdělávacího plánu, učitelka při jeho zpracování, 

realizaci a vyhodnocování úzce spolupracuje s rodiči dítěte a školským poradenským 

zařízením. 

 

 



Personální a pedagogické zajištění  
 

V naší mateřské škole pracuje v současné době 20 zaměstnanců, z toho 14 pedagogických 

pracovnic včetně ředitelky. Počet zaměstnanců a výše jejich úvazků je každoročně řešena 

na základě počtu dětí přijatých k předškolnímu vzdělávání s ohledem na zajištění jejich 

individuálních potřeb a bezpečnosti. 

Rozvrh pracovní doby pedagogů je stanoven takovým způsobem, aby byla vždy a při všech 

činnostech dětem zajištěna optimální pedagogická péče. Zastupování nepřítomného pedagoga 

a organizaci přímé pedagogické činnosti učitelek na třídách v nestandardních situacích zajišťuje 

ředitelka nebo zástupkyně ředitelky. 

Požadavky na pedagogické pracovníky: odborná kvalifikace, aktivní sebevzdělávání a další 

vzdělávání, zdravotní způsobilost, pracovitost, spolehlivost, zodpovědnost, samostatnost, 

organizační schopnosti, kreativita, flexibilita, schopnost jednat s lidmi, pozitivní přístup. 

Pedagogové poskytují dětem přirozený vzor, jednají a pracují profesionálním způsobem, 

zachovávají společenská a etická pravidla. Pracují týmově, navzájem si pomáhají, radí 

a respektují. 

Provozní pracovnice: dvě provozní pracovnice se starají o čistotu a pořádek v budově 

a na školní zahradě, hospodářka školy dohlíží na ekonomické záležitosti a správu majetku, tři 

kuchařky, z nichž jedna současně vykonává funkci vedoucí školní jídelny, zabezpečují 

stravování dětí a zaměstnanců.  

Provozní zaměstnanci jednají ohleduplně, taktně, zachovávají společenská a etická pravidla. 

Pomáhají vytvářet klidné a pohodové prostředí pro děti i jejich rodiče. Při provozních poradách 

nebo dle aktuálních potřeb se vyjadřují k provozu školy, předkládají vlastní návrhy pro zlepšení 

podmínek. 

Vedení školy: 

Ředitelka školy: Mgr. Marcela Špringerová 

Zástupkyně: Bc. Milena Novotná  

Hospodářka: Věra Tepříková 

Pedagogické pracovnice: 

Eva Karásková, DiS. 

Eva Kapounová 

Helena Skůpová 

Petra Vasmerová 

Lucie Kudrfalcová 

Stanislava Wagner Krušinová 

Hana Kšírová 

Hana Nováková, asistent pedagoga  

Martina Krčmáriková 

Mgr. Vítězslava Benešová 

Andrea Zeiserová, asistent pedagoga 

Jitka Vacková 

Bc. Pavla Maršánová, DiS., asistent pedagoga 

 

Provozní pracovnice: 

Hana Geislerová, vedoucí ŠJ 

Světlana Krčmáriková, kuchařka  

 

Markéta Přibylová, školnice 

Ilona Mužíková, uklízečka 

 

 

 



Řízení mateřské školy 

Koncepční řízení 

Náš vzdělávací program se postupně vyvíjí a proměňuje od roku 2002. Na jeho tvorbě 

se podílejí všechny učitelky, svým dílem přispívají i provozní pracovnice. Zaměstnanci školy 

jsou s programem ztotožněni. Koncepce našeho programu vychází z cílů a zásad, které 

přispívají k všestrannému rozvoji dětí, podporují jejich zdraví, aktivitu, samostatnost, učení. 

Naše škola je obklopena krásnou přírodou, proto koncepce vzdělávání v naší škole dbá rovněž 

na vytváření pozitivního vztahu dětí k přírodě, učíme se přírodu poznávat a chránit. 

Škola ke vzdělávání dětí využívá krátkodobé i dlouhodobé projekty zaměřené na rozvíjení 

všech oblastí dětské osobnosti, dále směrnice a pokyny týkající se různých oblastí činnosti 

školy. 

Zvolený kontrolní systém cíleně sleduje naplňování vzdělávacího programu. Kontrolní 

a evaluační činnosti zahrnují všechny stránky chodu mateřské školy. Na sběru dat 

a vyhodnocování jednotlivých oblastí týkajících se edukace, řízení MŠ, spolupráce s rodiči, 

provozu MŠ atd. se podílejí všichni zaměstnanci školy. Z výsledků jsou vyvozovány závěry 

pro další práci a opatření k eliminaci nedostatků. 

 

Personální řízení 

Ředitelka školy má požadovanou kvalifikaci a odbornost. Poskytuje prostor a podíl 

na rozhodování svým podřízeným. Hledá kontakty, je otevřená vůči ostatním. Uplatňuje 

participační styl řízení, který podporuje spolupráci a spokojenost všech – dětí i dospělých. 

Využívá cílené komunikace k vyvolání zájmu a motivace lidí.  

Koncepční záměry uvádí do činnosti za pomoci všech svých spolupracovnic a dalších partnerů. 

Ředitelka školy zajišťuje spolupráci se zřizovatelem. Vede potřebnou dokumentaci školy. 

 

V učitelském sboru je zastoupení pedagogů s různou délkou pedagogické praxe. Pedagogický 

sbor je jednotný, učitelky vzájemně spolupracují, ke spolupráci zvou i rodiče. Všichni 

zaměstnanci mají možnost doplňovat si a prohlubovat požadovanou kvalifikaci, posilovat tak 

a rozvíjet svoje profesní kompetence (semináře, školení, studium, samostudium, stáže apod.). 

Ředitelka školy rozděluje kompetence a odpovědnost mezi pedagogické i nepedagogické 

pracovníky školy. Kompetence a povinnosti pracovníků jsou vymezeny v pracovní náplni 

každého zaměstnance.  

Organizace chodu školy a proces vzdělávání průběžně vyhodnocujeme na pedagogických 

radách, na základě toho jsou přijímána potřebná opatření. Pedagogické porady se konají 

zpravidla 1x měsíčně, dále krátké porady dle potřeby (řešení aktuálních záležitostí). Jednání 

z pedagogických porad jsou zaznamenávána. Provozní porady se konají pravidelně vždy 

začátkem školního roku a dále jsou organizovány dle potřeby.  

 

 

 

 



Spoluúčast rodičů 

 

Rodiče mají vůči škole svá očekávání a stejně tak škola vůči rodičům. Abychom dospěli 

k vzájemné spokojenosti, je třeba mezi rodinou a školou pěstovat kvalitní vztahy, oboustrannou 

důvěru a funkční komunikaci. 

Dobrý vztah mezi rodinou a školou je důležitým předpokladem pro úspěšné naplňování 

společného cíle – tj. spokojené dítě vybavené dostatečnými znalostmi, dovednostmi 

a kompetencemi pro život. 

Názory na to, jak toho dosáhnout, se přirozeně liší podle naší povahy, zkušeností, odbornosti či 

kulturních zvyklostí. Důležité je, abychom své rozdílné názory dokázali akceptovat a uměli 

najít společnou cestu k dosahování našeho společného cíle. Základem je vzájemné pochopení 

obou stran.  

Informace od nás k rodičům: 

K vzájemné informovanosti o dítěti, aktivitách školy apod. využíváme každodenního kontaktu 

s rodiči, rodiče mohou také využívat konzultační hodiny. Informace o škole, aktivitách, 

legislativních změnách atd. najdou na webových stránkách školy. Aktuální informace 

pro rodiče vyvěšujeme také na nástěnkách v šatnách dětí, rozesíláme na e-mailové adresy 

zákonných zástupců.  

Informace od rodičů k nám: 

K naší práci, organizaci školy, aktivitám, vzdělávací nabídce apod. se mohou vyjádřit na našich 

webových stránkách. Průběžně získáváme informace formou dotazníků (dobrovolné, 

anonymní). Zveme rodiče s dětmi do MŠ na různá neformální setkávání, kde je komunikace 

mezi námi a rodiči zpravidla otevřenější, rodiče jsou sdílnější a dokážou lépe vyjádřit svoje 

názory, přání, obavy, problémy. Společně strávený čas přispívá k lepšímu vzájemnému 

poznání, a to bezesporu všestranně zkvalitňuje celý pedagogický proces. 

Spolupráce rodiny a školy může mít mnoho podob:  

Snažíme se o co nejširší nabídku, aby si každá rodina mohla vybrat takovou formu spolupráce, 

která jí bude nejvíce vyhovovat. Rodiče jsou zváni do MŠ na vystoupení dětí při různých 

příležitostech, pořádáme pro ně besedy dle jejich zájmu. Připravujeme každoročně nabídku 

společných aktivit (rodiče s dětmi) – např. společné výlety, tvořivé dílničky, prezentování 

profesí a zájmů rodinných příslušníků. Mohou se podílet na přípravě a realizaci různých 

školních projektů. Vítáme samozřejmě vlastní iniciativu rodičů, jejich nápady, které se pak 

snažíme společně realizovat. Také pomoc při úpravách prostor a vybavení školy je pro děti 

i vzájemné vztahy mezi rodinou a školou přínosem. 



Organizace dne v naší mateřské škole 

Předškolní vzdělávání dětí probíhá v základním denním režimu: 

6,00 – 8,15 Příchod dětí do mateřské školy, ranní hry – spontánní hry 

a motivované aktivity, didakticky zacílené činnosti ve skupinách 

i individuálně. 

Individuální péče o děti se speciálními vzdělávacími potřebami. 

8,00 – 9,00 Hygiena, svačina (u starších dětí průběžná do 8,45), prostor 

pro dokončení činností a prací, úklid, příprava na další činnost. 

9,00 – 9,15 Pohybové hry, zdravotně zaměřená cvičení, relaxační chvilky. 

 9,15 – 11,30 (I. blok) 

9,15 – 12,00 (II., III.) 

Nabídka činností připravovaných učitelkou – dle témat ŠVP PV 

(TVP):  

hry a činnosti, v kterých je zastoupeno spontánní i záměrné učení; 

jsou založeny na přímých zážitcích dítěte, podporují jeho aktivitu, 

zvídavost a potřebu objevovat, podněcují jeho zájem poznávat nové 

věci, získávat zkušenosti a ovládat další dovednosti.  

Délka a obsah odpovídá věku a možnostem dětí ve třídách. 

Pobyt venku (2 hod.), příp. náhradní činnosti. Hygiena, příprava 

na oběd. 

11,30 – 12,00 

12,00 – 12,30 

Oběd a osobní hygiena nejmladších dětí – I. blok. 

Oběd a osobní hygiena starších dětí – II. a III. blok. 

12,00 / 12,30 – 13,45 Spánek a odpočinek dětí respektující jejich rozdílné potřeby. 

Pro děti s nižší potřebou spánku nabídka zájmových aktivit, 

individuální péče o děti se speciálními vzdělávacími potřebami. 

13,45 – 14,15 Osobní hygiena, odpolední svačina. 

14,15 – 16,00 Volné činnosti a aktivity dětí zaměřené především na hry, zájmové 

činnosti a pohybové aktivity dětí – v případě pěkného počasí 

probíhají na zahradě mateřské školy. Rozcházení dětí. 

 

Denní režim je možné přizpůsobovat potřebám dětí, aktuálním situacím a aktivitám, které 

ve školce probíhají. 

 
Odpolední zájmové aktivity v MŠ 

Probíhají v době odpočinku dětí, jsou nabízeny dětem, které neusnou. 

• Výtvarné a rukodělné činnosti. 

• Povídánky – poslech pohádek, příběhů a dětských básní, vypravování (podle obrázků, 

vlastní příběhy, převyprávět pohádku), řečové a rytmické hry, hry se slovy… 

• Cvičení jemné motoriky (skládanky, stavebnice, mozaiky, modelína…). 

• Pracovní listy – cvičení k rozvoji dítěte nejčastěji v oblasti grafomotoriky, myšlení, řeči, 

zrakového a prostorového vnímání, matematických dovedností atd.  

 

 



Jeden den v naší mateřské škole 

Do školky můžu přicházet od 6,00 hod. Převlékám 

se v šatně, která je určená pro děti z mé třídy a třídy, 

která s ní sousedí. Pro své věci mám v šatně vlastní 

místo označené značkou, kterou nám na začátku 

školního roku přidělí paní učitelka. Náhradní 

oblečení si ukládám do kapsáře v dětské koupelně, 

kapsa je označená stejnou značkou, jako moje místo 

v šatně. S ostatními dětmi se postupně scházíme až 

do 8,15 hodin. V tuto dobu si zpravidla můžeme 

zvolit hru a kamaráda ke hře ve své či sousední 

třídě. Hračku si půjčujeme vždy až po dohodě 

s paní učitelkou, pak ji uklízíme na své místo. 

Můžeme se také účastnit činností, které pro nás paní 

učitelka připravila. 

Pokud chodím do třídy k Ovečkám nebo Kuřátkům, 

učím se spolu s ostatními dětmi základům 

stolování, a proto svačíme společně v 8,30. 

V ostatních třídách mohu svačit podle potřeby 

v době od 8,00 hod. do 8,45. Když se potřebuji 

napít, mám ve třídě po celý den k dispozici balenou 

stolní vodu a čaj a svůj hrnek. Na vycházku si nosím nápoj ve vlastní láhvi v batůžku, který si 

připravím doma. 

A co děláme celé dopoledne? Hrajeme hry, povídáme si a při tom se učíme poslouchat, co kdo 

říká. Rádi si zazpíváme a zatancujeme. Někdy kreslíme, malujeme, modelujeme, stavíme 

a skládáme. Také cvičíme, zdokonalujeme se v běhání, skákání, lezení a balancování. Hodně 

čteme, vyprávíme si pohádky, recitujeme, hrajeme divadlo. Učíme se společně nové věci, 

pracujeme... Je toho opravdu hodně, co ve školce můžeme dělat. Paní učitelky pro nás na každý 

den připravují nejrůznější hry, činnosti a úkoly. Pokud nám to počasí dovolí, chodíme ven. 

Venku můžeme dělat věci, které jindy děláme ve třídě. Venku se dají zažít a uvidět věci, které 

nám nenahradí žádné vyprávění ani obrázky. Venku můžeme popustit uzdu své fantazii. 

V přírodě si také ověříme naše síly při zdolávání přírodních překážek a terénu. Můžeme bádat 

a experimentovat. 

Po návratu z venkovního prostředí se věnujeme hygieně před obědem a sami si prostřeme 

na stolech. Postupně se učíme nalít si polévku, hlavní jídlo si bereme v kuchyňce, která sousedí 

s třídami. Jídlo vydává paní kuchařka, která dá každému po domluvě přiměřenou porci. Nikdo 

nás do jídla nenutí. Nová, pro nás neznámá jídla se snažíme alespoň ochutnat. Použité nádobí 

si pak po sobě uklidíme. 

Po obědě část dětí odchází domů, ostatní odpočívají na lehátku. Paní učitelky nám čtou 

pohádky, po pohádce někdy posloucháme klidnou relaxační hudbu. Všichni odpočíváme 

do 13,00 hodin. Pokud neusneme, máme možnost vybrat si z nabízených klidových činností 

ve třídě. Podle své potřeby si můžeme kdykoliv opět lehnout a odpočívat. Učíme se také 

být ohleduplní ke spícím kamarádům. 

Vstáváme ve 13,45. Pomáháme s úklidem lůžkovin, nejstarší děti to zvládnou samy. Odpolední 

svačinku máme přibližně ve 14,00 hodin. Po ní následují až do 16,00 hodin odpolední hry 

ve třídě nebo na školní zahradě. Během této doby se rozcházíme domů.  

 

 



Půjde vaše dítě do mateřské školy? 
 

Doporučujeme rodičům (zákonným zástupcům): 

• Zúčastnit se s dítětem zápisu, popřípadě navštívit MŠ v rámci Dne otevřených dveří, 

který v období zápisu pro děti a jejich rodiče každoročně připravujeme, 

• Zúčastnit se po obdržení rozhodnutí o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání předem 

smluvené schůzky s vedením školy a pedagogickými pracovnicemi, kde rodiče obdrží 

informace o provozu mateřské školy, dozví se, jak a čím vybavit dítě do MŠ, domluví 

si konkrétní nástupní termín dítěte do mateřské školy a průběh adaptace, dohodnou 

s ředitelkou školy dny docházky dítěte a délku pobytu v těchto dnech v mateřské škole, 

způsob a rozsah stravování dítěte. 
 

Co dětem připravit do školky: 

• V oblečení dejte přednost pohodlí před parádou. 

• Do třídy: Ideální jsou bavlněné tepláky (kraťasy) a ponožky, tričko, děvčátka můžou 

mít pohodlné šaty, sukně apod. Na nohy patří výhradně bačkory s pevnou patou! 

Ze zdravotních a bezpečnostních důvodů nesmí mít děti pantofle.  

• Pro pobyt venku: Volte oblečení přiměřené počasí, které dítě může ušpinit (chodíme 

na hřiště a do přírody, kde tomu často nelze nezabránit). V létě nezapomeňte 

na pokrývku hlavy, příp. sluneční brýle. Protože chodíme ven za každého počasí (v MŠ 

zůstáváme jen v případě extrémních výkyvů), potřebují děti ve školce stabilní pláštěnku. 

Také obuv je třeba dávat dítěti s ohledem na počasí a aktivity, které nejčastěji probíhají 

v přírodním terénu v okolí města, na zahradě nebo na hřišti. Na podzim a na jaře je 

vhodnější oblečení „vrstvit“, než dávat zbytečně teplou bundu, ve které je pak dítěti 

v době vycházky příliš velké teplo a jeho organizmus se přehřívá. 

• Na spaní: Mladší děti pyžamo, které si vždy nosí v podepsané tašce; nejstarší děti 

se do pyžama nepřevlékají – mají jen krátký odpočinek, proto je vhodné, aby měly 

do třídy jiné oblečení než na vycházku. 

• Kapesníky: Přestože máme ve třídách neustále k dispozici boxy s papírovými 

kapesníky, není na škodu, když má dítě kapesníček i v kapse. Nezapomínejte, 

že kapesník potřebujeme i při pobytu venku. 

• Do kapsáře: Je nutné, aby všechny děti měly v kapsáři náhradní oblečení (spodní 

prádlo, tepláky, tričko, ponožky, v zimě punčocháče). Myslete na to, že se děti mohou 

během dne polít, ušpinit při výtvarných a pracovních činnostech, při jídle, na vycházce.  

• V zimě často děti chodí do tříd zbytečně teple oblečeny. V punčocháčích a teplákách je 

jim ve třídě horko, nemluvě o třech gumách v pase. Stejně nepohodlné jsou i rifle a jiné 

kalhoty na zip a knoflík. 

• Ve třídě se nám vždy sejde několik stejných párů bačkor, punčocháčů, tepláků…, proto 

je třeba oblečení a bačkory viditelně označovat – nejlépe jménem dítěte a počátečním 

písmenem příjmení. 

• Dávejte dítěti oblečení, které si je alespoň z větší části schopno obléknout samo, 

vyvarujte se různých prvků, které jim oblékání stěžují. Není to proto, abyste nám 

ulehčili práci, ale posilujete tím samostatnost a sebevědomí dítěte („zvládnu to sám“). 

Na převlékání v šatně při vašem příchodu či odchodu z MŠ dopřejte děti klid a dostatek 

času. Nedělejte za ně to, co mohou zvládnout samy. Také stres, neustálé pobízení 

a napomínání dítěte k jeho soběstačnosti příliš nepřispějí.  

• Do třídy umělohmotný hrnek na pití. 

• Na vycházku vlastní láhev s pitím v batůžku, kapesníky. 



• Dlouhé vlasy by měly mít děti upravené tak, aby jim při jídle nebo při cvičení 

nepřekážely. 

A co ještě: 

• Ulehčete dítěti nástup do MŠ pozitivní motivací – školka rozhodně není za trest, ani 

na dítě nečekají nepřiměřené nároky pedagogů. 

• Podporujte ho, když chce pomáhat, samo se oblékat, stolovat, uklízet si po sobě hračky 

atd. – jen tak mu usnadníte zvládnutí prvního odloučení od rodiny a dalších situací, které 

jste doposud řešili za něj. 

• Pokud bylo vašemu dítěti v noci špatně, jděte s ním k lékaři. Nemocné dítě do školky 

nepatří! Jestliže si myslíte, že se jedná jen o přechodné potíže, upozorněte na ně ráno 

při příchodu do MŠ učitelku. 

• Problémy vašich dětí a vaše připomínky řešte s námi – jen tak jsme schopny vám 

pomoci. 
 

 

Adaptační plán – zvykání dětí v průběhu prvního měsíce docházky do MŠ 

Vstup do mateřské školy je pro děti i jejich rodiče velkou změnou. Tato změna s sebou 

přináší spoustu nových zážitků a pocitů, se kterými se dítě mnohdy ještě nesetkalo – nové 

prostředí, noví lidé (děti i dospělí), změna denního režimu, odloučení od rodičů, nejistota… 

Každé dítě na tyto nové pocity reaguje individuálně – některé pláče, některé volí formu protestu 

(vzdoruje, vzteká se), jiné se zapojí bez problému. 

Adaptační plán umožňuje dítěti zvyknout si na nové prostředí a nové tváře s jistotou, kterou má 

pouze vedle svého rodiče, přispívá také k vytvoření vztahu důvěry, pocitu bezpečí a jistoty mezi 

rodičem a učitelkou. Je možné jej upravit dle individuálních potřeb a předpokladů. 

 

Než začne chodit do školky 

Koncem prázdnin (před nástupem do MŠ) si udělejte procházku ke školce, nejlépe v době, kdy 

si děti hrají venku, případně tam vyzvedněte kamaráda. Mluvte o školce realisticky – dítě 

nestrašte, ale poukažte na změny. Doporučujeme: 

1. týden ve školce – pobyt s rodiči do 8.00 – 8.45 hodin 

Rodiče v žádném případě neodcházejí ze třídy, s dítětem se seznamují s prostředím třídy, 

s hračkami, ostatními dětmi, učitelkami a dalšími zaměstnanci školy. 

2. týden – postupný nácvik pobytu dítěte v MŠ bez rodičů 

Rodiče zkusí odejít na 5-15 minut, postupně prodlužujeme na 30-45 minut. Zdržují se 

v prostorách školy (šatna, zahrada). Vždy o tom děti musí vědět, rodiče musí splnit daný slib, 

že se za chvíli vrátí. Celková doba pobytu je dvě hodiny a více. 

3. týden – pobyt dítěte v MŠ bez rodičů 

Děti se již účastní i činností mimo školu (zpravidla na školní zahradě), rodiče si je vyzvedávají 

v dohodnutém čase. 

 

Zvykání dětí je vždy individuální záležitostí. Má-li si dítě zvyknout bez potíží na nové 

prostředí, potřebuje k tomu určitý čas. Každé dítě je jiné, a proto i doba „zvykání“ je různě 

dlouhá.  Je třeba brát v úvahu možnosti rodiny, dítěte a jeho schopnost zvládnout odloučení 

od rodiny. Adaptační období lze zkrátit, ale i prodloužit. 

 



Plán zvykání dvouletých dětí  

Před začátkem školního roku jsou rodiče seznámeni s problematikou přechodu dítěte do nového 

prostředí, s režimem v mateřské škole, poskytneme jim základní doporučení, jak můžou dítěti 

pomoci v začátcích. Rodiče mají možnost zvolit si jeden z časových úseků, v kterém pak budou 

s dítětem po dva týdny do školky docházet: 8.00-9.00; 9.00-10.00; 10.00–11.00. Už první dny 

ve školce probíhají standardně, aby děti od samého začátku věděly, jak to bude ve školce 

vypadat. Jistota a opakování adaptační období usnadňují. 

1. týden – rodiče pobývají v MŠ s dítětem 

Učitelky předem dohodnou s rodiči rozdělení dětí do skupin a denní časový rozvrh (jedna 

skupina na 1-1,5 hodiny). 

Děti se seznamují s prostředím třídy, učitelkami, ostatními dětmi, zaměstnanci školy 

a aktivitami probíhajícími ve třídě. Postupně si osvojují některá základní pravidla týkající se 

např. hygieny, společného stolování, půjčování a úklidu hraček. Rodiče jsou dětem nápomocni, 

při hrách jsou v roli pozorovatelů, nechávají je poznávat, objevovat. Cílem je vzbudit v dětech 

pocit bezpečí, důvěry a omezit jejich obavy z nového prostředí. 

Učitelka sleduje průběh adaptace jednotlivých dětí, individuálně rodičům poskytuje odborné 

rady a doporučení, jak obtíže minimalizovat. 

2. týden – postupný nácvik pobytu dítěte v MŠ bez rodičů 

Děti jsou opět po dohodě s rodiči rozděleny na dvě menší skupiny. První skupina dochází v čase 

8,00-10,00 hodin (svačina), druhá skupina je v MŠ od 10,00 do 12,00 hodin (oběd). V případě, 

že se dítě zapojuje do činností ve třídě, odchází rodič po dohodě s dítětem na nepříliš dlouhou 

dobu ze třídy: 5-15 min, postupně prodlužujeme na 30-45 minut. Neopouští školu, zůstává 

v prostorách MŠ (v šatně, na zahradě). 

Konec týdne – pobyt bez rodičů. 

Rodič předá dítě učitelce, odchází z MŠ. Vyzvedává dítě v dohodnutém čase. 

3. týden – pobyt dítěte v MŠ bez rodičů 

Postupné zvykání na nové prostředí přechází na dopolední docházku dítěte. Děti se účastní 

činností v MŠ i venku, upevňujeme získané návyky, dovednosti a osvojená pravidla. 

Doba zvykání je u každého dítěte jiná a je vhodné ji přizpůsobit potřebám konkrétního dítěte. 

Adaptace by měla probíhat ideálně v době, kdy je matka či otec ještě na rodičovské dovolené. 

Doporučujeme nepodcenit přípravu na vstup do školky, adaptační dobu nepřerušovat a dát dítěti 

dostatek času, aby si ujasnilo rozdíly mezi prostředím rodiny a mateřské školy, naslouchat 

radám učitelek, které mají s touto problematikou dlouholeté zkušenosti. Velmi důležité je 

klidné, sebejisté a trpělivé jednání rodičů. 

 

Jak dítěti pomoci v začátcích? 

Dítě ujistěte, že je do školky neodkládáte  

Vysvětlete mu, že je máte rádi a že nechodí do školky proto, že na ně nemáte čas. Každý má 

však své povinnosti – vy práci, starší děti školu, malé děti školku. Ráno si s dítětem povídejte, 

jak bude den probíhat, kdo a kdy si pro něj do školky přijde (po obědě, po spaní).  

Rozlučte se krátce  

Rozloučení v šatně by mělo být milé, ale rozhodné. Loučení dlouze neprotahujte, někdy totiž 

představuje větší problém pro rodiče než pro dítě, proto je zbytečně nestresujte. 



Splňte to, co jste slíbili 

Pokud řeknete, že přijdete po obědě, pak to musíte splnit. Důvěra dítěte ve vaši spolehlivost 

usnadní jeho odloučení. Neslibujte odměnu za to, že den ve školce nějak „přetrpí“. 

Povídejte si o školce 

Vyprávějte si o tom, co dítě ve školce dělalo, jaké má kamarády, co nového se naučilo… 

Nezapomeňte je pochválit. 

Buďte důslední a obrňte se trpělivostí 

Když už jednou rozhodnete, že dítě půjde do školky, nedejte se přemluvit a trvejte na svém. 

Nepřerušujte zbytečně pravidelnost v docházce. Dítě pak pokaždé začíná znovu, obtížně 

se zapojuje do her i společných činností, těžko si hledá své místo v dětském kolektivu.  

Důslednost, jistota a opakování pomáhají dítěti zvládnout těžký začátek a nové situace. 

Udělejte si jasno v tom, jak prožíváte nástup dítěte do MŠ vy – rodiče 

Děti dokážou velmi citlivě poznat projevy strachu u svých rodičů. Platí, že zbavit se své úzkosti 

znamená zbavit dítě jeho úzkosti. Je na místě, aby dítě do školky vodil ten člen rodiny, který 

tuto situaci zvládá lépe. 

Mluvte a domlouvejte se s učitelkou  

Možná se dozvíte, že když ze školky po nervy drásající scéně odejdete, vaše plačící dítě 

se po chvíli uklidní a jde si spokojeně hrát. Komunikace by měla probíhat při odchodu z MŠ, 

dítě je už s Vámi a je klidnější. Situaci před dítětem příliš nerozebírejte. 

Využít můžete konzultační hodiny. Čas pro konzultace je vyvěšený v každé šatně na třídní 

nástěnce. Na začátku nám pomohou i první informace z „Malého dotazníčku“, který můžete 

vyplnit před nástupem dítěte do MŠ. 

 

 
 

Chcete-li, aby byly vaše děti chytré, čtěte jim pohádky. Chcete-li, aby byly ještě chytřejší, 

čtěte jim více pohádek. (Albert Einstein)  



Výše úplaty za předškolní vzdělávání v Mateřské škole Slavonice 

Výši úplaty stanovuje ředitelka mateřské školy na období jednoho školního roku 

a zveřejňuje ji na přístupném místě ve škole nejpozději do 30.6. předcházejícího školního roku. 

Od 1.1. 2024 dle §123 odst. 4 ŠZ její výši stanovuje zřizovatel školy. 

Úplata je příjmem na částečnou úhradu neinvestičních (provozních) nákladů mateřské školy. 

Měsíční výše úplaty v Mateřské škole Slavonice činí 400,- Kč za jeden kalendářní měsíc. 

Povinné předškolní vzdělávání v mateřské škole je bezúplatné. Vzdělávání se dítěti 

poskytuje bezúplatně od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého 

roku věku. Povinné předškolní vzdělávání trvá i ve školním roce, pro který byl dítěti povolen 

odklad povinné školní docházky.  

Úplatu hradí rodiče dítěte nebo jeho zákonní zástupci bezhotovostním převodem z účtu nebo 

hotově v kanceláři hospodářky školy vždy do 15. dne následujícího kalendářního měsíce. 

V případě přerušení nebo omezení provozu mateřské školy, které přesáhnou pět 

vyučovacích dnů v měsíci, se bude úplata úměrně krátit. Informaci o plánovaném omezení 

provozu nebo uzavření školy a následném krácení úplaty ředitelka vyvěsí v MŠ na přístupném 

místě dva měsíce předem, v ostatních případech neprodleně po rozhodnutí ředitelky 

a zřizovatele mateřské školy o přerušení nebo omezení provozu. 

V případě, že dítě nedochází ani jeden den v měsíci, ve kterém je částečně přerušen provoz 

mateřské školy, uhradí zákonný zástupce dítěte pouze 25% stanovené úplaty. 

Pokud zákonný zástupce dítěte opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání či stravné 

ve stanoveném termínu a nedohodne se s ředitelkou na termínu jiném, může ředitelka školy 

po předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému zástupci, rozhodnout o ukončení 

předškolního vzdělávání dítěte (dle § 35 odst. 1 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb.). Předškolní 

vzdělávání nelze ukončit, pokud je vzdělávání pro dítě povinné. 

 

Co ještě platíme a kdy 

 

Stravné při celodenní docházce dítěte: 

 

Strávníci 3-6 let  

Přesnídávka                             11,- Kč 

Oběd                                        30,- Kč 

Svačina                                      9,- Kč 

---------------------------------------------- 

Celkem                                   50,- Kč za 1 den  

  

Děti, které dovrší 7 let v průběhu školního roku – tj. od 1.9. do 31.8. následujícího 

kalendářního roku 

Přesnídávka                            12,- Kč 

Oběd                                       31,- Kč 

Svačina                                     9,- Kč 

---------------------------------------------- 

Celkem                                  52,- Kč za 1 den  

 

 



Způsob platby za stravu 

• Inkasem – zákonný zástupce dodá do kanceláře školy vyplněnou přihlášku potvrzenou 

bankou (svolení s inkasem) nebo vyplněnou přihlášku spolu s vytištěným souhlasem 

s inkasem z internetového bankovnictví. Platba stravného i školného vždy 15. v měsíci 

za skutečně odchozené dny v měsíci předchozím. 

• Hotovost – možná platba v hotovosti v kanceláři školy v úřední dny: pondělí a středa 

od 6,00 do 15,30 hod. 

 

Odhlašování a přihlašování stravování 

Stravování dětí se přihlašuje i odhlašuje písemně na připravených tiskopisech nebo 

telefonicky na čísle 384 493 118, a to vždy do 13.00 hodin předcházejícího dne. 

Onemocní-li dítě, je možné odnést si první den jídlo dítěte ve vlastních jídlonosičích.  

Obědy jsou vydávány ve školní kuchyni od 11.00 do 11.45 hod. 

 

 

Úřední dny a konzultační hodiny 
 

Úřední den ředitelky školy 

• Pondělí od 6,00 do 14,30 hod. 

• V případě potřeby je možné dohodnout jiný termín. 
 

Úřední dny hospodářky školy 

• Každé pondělí a středa od 6,00 do 15,30 hod. 

 

Konzultační hodiny 

• Čas pro konzultace s rodiči je vyvěšen na třídních nástěnkách v šatnách dětí. 
• V případě potřeby je možné dohodnout s třídní učitelkou i jiný termín. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


